esas  maravillas,  requerían  galardón,  y  se  lo  dió  el  generoso  mo- 

narca, adjudicándole,  para  fundar  convento,  terrenos  fuera  de  la 

puerta  de  la  Sharea,  en  un  llano  pedregoso  que  se  extendía 

hasta  el  río,  y  en  el  cual  se  cumplían  las  sentencias  de  muerte  (i). 

Construyeron  desde  luego  los  padres  predicadores  una  reducida 

iglesia  (que  sirvió  después  de  portería);  y  en  1250  emprendieron 

otra  más  grande.  El  obispo  de  Valencia  fray  Andrés  de  Albalat, 

religioso  de  la  misma  Orden,  costeó  la  muralla  que,  partiendo 

del  Temple  y  siguiendo  la  orilla  del  río,  incluyó  el  nuevo  con- 
vento en  el  recinto  de  la  ciudad.  Era  de  débil  construcción  la 

segunda  iglesia,  y  hubo  de  ser  derribada  en  1382:  edificóse  en- 

tonces un  gran  templo,  de  arquitectura  ojival,  que  en  1692  se 

reformó,  con  arreglo  al  gusto  de  la  época,  y  en  nuestros  tiem- 

(i)  Privilegio  de  fundación:  «\on  solum  Corpus  exponimus  ut  Christiani  no- 
minis  crescant  lilia  in  partibus  paganorum,  verum  etiam  ut  novella  Prasdicatorum 
Ordinis  in  Paganorum  civitatibus  per  nos  noviter  acquisitis  plantatio  floreat  pro 
viribus  laboramus.  Nos  igitur  Jacobus,  Dei  gratia  Rex  Aragonum  et  Majoricarum 
et  Valentiae,  Comes  Barchinoní£  et  Urgelli  et  Dominus  Montispesulani,  ob  reme- 
dium  animae  nostrae  et  salutem  parentum  nostrorum,  per  praesentes  donamus  et 
concedimus  libere  et  franche  domine  Deo  et  beatae  Mariae  genitrice  ejus  et  Sancto 
Dominico  et  Ordinis  Praedicatorum  in  perpetuam  locum  illum  in  Valentia  qui  est 
ante  portam  fratrum  Templi  et  afírontat  in  rivo  Guadalaviar  et  in  cequia  quas  va- 
dit  ad  molendinos  Bertrandi  de  Turolio,  et  sicut  angulus  acuit  qui  est  inter  flu- 
men  majus  et  cequiam  dictorum  molendinorum  et  in  horto  Petri  de  Teuls.  Et  hac 
omnia  ad  habendam  et  tedificandam  Ecclesiam  et  statica  et  ad  omnes  alios  usus 
ordinis  memorati.  Datis  Valentiae  3  idus  Aprilis  Era  i  277.»  Trae  este  privilegio  el 
Padre  Francisco  Diago  en  su  Historia  de  la  Provincia  de  Aragón  de  la  Orden  de 
Predicadores^  desde  su  origen  y  principio  hasta  el  año  1600.  Barcelona,  1599.— 
Además  de  este  historiador,  puede  consultarse  el  ms.  titulado:  Fundación  y  sitio 
con  las  demás  partes  del  'Real  Convento  de  Predicadores  de  Valencia,  en  los  cuales 
se  descubren  las  excellencias,  santidad  y  devoción  de  sus  lugares  y  de  los  Religio-